
^  «Тасдик менамоям»
Донишгохи давлатии 

Точикистон, д.и.т.,

Назарзода Х.Х. 
_____ соли 2023

т а к ;р и з и

муассисаи пешбар ба рисолаи Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич дар мавзуи 
«Такмили инструментхои иттилоотиву тахдилии идоракунии накдиёти хавоии 
Ч,умхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй тибкд самтхои 
фаъолияг (08.00.06.04 - Таппсил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо» пеншиход гардидааст

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Тахкикоти 
диссертатсионй ба талаботи Шиносномаи номгуи ихтисосхои КОА назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва 
идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо) мутобик ба бандхои: 10.7. Таъминоти 
иттилоотии системаи идоракунии оммавй. «демократияи электронй», 

«давлати электронй», ’ «хукумати электронй» ва технологияхои 

маъмуригардонии электронй; 10.8. Идоракунии системахои ик;тисодй, усул 

(принсипхо), шаклхо ва методхои амалисозии он. Вобастагии идоракунй аз 

хислат ва холати системаи ик;тисодй. Идоракунии тагйирот дар системахои 

ик;тисодй. Назария ва амалияи идоракунии сохторхои интегратсионй ва 

равандхои интегратсияи бизнес; 10.15. Менечменти стратегй, методхо ва 
шаклхои амалисозии он. Мухити дохилй ва берунии ташкилот. Раванд ва 

методхои коркард ва татбик;и стратегия. Инкишофи шаклхои стратегии 

хамшарикй. Мухтаво ва методхои назорати стратегй. Стратегияхои 

корпоративй, муносибсозии андозаи ширкат ва хамгироии амудй, 

стратегияхои гуногунсозй (диверсификатсия) мебошад.
Мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй. Дар шароити муосири 

рушди устувори иктисодиёти Точикистон раванди бехдошти муносибатхои 

иктисоди байналмилалй ва таъмини хамгироии иктисодиёти кишвар ба 

ицтисоди чахон бо назардошти баланд бардоштани самараноки хамлу накли 
бору мусофиркашонй тавассути наклиёти хавой, истифодаи механизмхои 

муосири идоракуниро такозо менамояд.
Дар асоси тахлили фаъолияти наклиёти Точикистон ва пеш аз хама 

наклиёти хавой бар меояд, ки ин наклиёт дар раванди мусофирбарй ва



боркашонй чойи муносибро ишгол менамояд. Аз тарафи дигар истифодаи 
наклиёти хавой (аз хисоби суръати баланди хавонаймохо ва рост кардани рохи 
парвоз) дар мукоиса бо намудхои дигари наклиёт имкониятхои рушди 
боркашонй ва мусофиркашониро фарохдм месозад. Инчунин наклиёти хавой 
яке аз намудхои ояндадор ва дархостшавандаи зерсохтори на танхо Ч,умхурии 
Точикистон, балки чахони муосир мебошад. Аз ин ру бевдошти равандхои 
идоракунии ин сохаро бе истифодабарии низоми иттилоотй, идоракунй, 
барномахои муосири амалй, низоми автоматикунонидашудаи иттилоотию 

тахлилй, мач,муи воситахои гуногуни моддй ва гайра иборат мебошад, 
имконнопазир аст.

Дар мачму имруз зарурати такмил додани механизмхои иттилоотиву 
тахлилии низоми идоракунии наклиёти хавой дар Точикистон бо назардошти 
истифодаи технологиями муосири иттилоотию тахлилй алокаманд буда, 
му^имият ва асоси интихоби мавзуъи рисолаи Давлатов Б.Ш.-ро дар бар 
мегирад.

Навгонии илмии тахдикоти диссертатсионй аз кисматхои зерин иборат 
мебошад:

Аз тарафи муаллиф наклиёти хавой хамчун низоми мураккаб ва объекта 
идоракунй баррасй шуда, хусусиятхои он бо назардошти сифати байнисохавй 
доштан ва таъсираш ба истехсолоти моддй, хаёти фархангй ва ичтимоии 
чомеа, истифодаи воситахои гайридоимй (харакаткунанда), гунчоиши 
баланди энергетики доштани раванди хамлу накл ва идоракунии истехсолот, 
инчунин истифодаи воситахои фазоии парокандаи истехсолоти наклиёт, ба 

хисобгирии хафхо, назорати катъиро так;озо менамояд муайян карда шудааст.
Дар рисола дар раванди кабули карори идоракунй дар доираи 

фаъолияти субъектхои низоми наклиёти хавой омилхои зерин, ба монанди: 
сохтори ташкилии субъекта хочагидор, таксимоти ваколатхо дар ташкилот, 
сатху сифати иштироки кормандон дар кабули карор ва сатхи таваккал, вакт 
ва мухити тагйирёбанда, инчунин махдудиятхои иттилоотй ва рафтории 
субъектхои хочагидор дар ин низом таъсири муайянкунанда доранд муайян 
карда шудааст.

Аз тарафи муаллиф рушди сегментхои нави бозори авиатсионй, ки 
сабаби дигаргуншавии сохтори соха ва технологияи амалисозии бизнес дар ин 
наклиёт мегарданд, муайян карда шуда, тамоюлоти рушди он дар шароити 
чахонишавй бо назардошти муттахидшавии навъхои асосии муассисахои 
наклиёти хавой, рушди навъхои нави бизнес-амсилахои ин муассисахо, чорй 
намудани инноватсия, аз чумла, дар натичаи рушди технологияи иттилоотй ва 

гайра аник карда шудааст.
Дар диссертатсия дар шароити муосир тамоюли дастгирии давлатии 

рушди зерсохтори фурудгоххои махаллй (маблаггузории онхо аз хисоби
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маблагхои бучети чумхуриявй) дар доираи барномахои максаднок, азнавсозии 
онхо, инчунин барои таъмини дастрасии хамлу накли авиатсионии дохилии 
махаллй ва рушди зерсохтори ин наклиёт дар минтакахои мамлакат аз хисоби 
субсидияхо, муайян карда шудааст.

Коркарди сурогавй чихати асосхои консептуалии эчоду такмили 
системам иттилоотии идоракунии наклиёти хавой, системам автоматикунонии 
чамъу коркарди иттилоот пешниход гардида, инструментхои асосии чамъ ва 
коркард намудани иттилоот ва арзёбии фаъолияти субъектхои низоми 
наклиёти хавой гурухбандй ва тасниф дода шудааст. Инчунин хусусиятхои 
коркарди амсилахои риёзй, усулхои бахисобгирй ва пешгуии арзиши аслии 
махсулоти наклиёти авиатсионй омухта шуда, роххои такмили иттилоотию 
методй, техникй, хукукию идеологии инструмента идоракунй мебошанд, 
асоснок гардидааст.

Дар рисола роххои такмили инструмента тахлилии идоракунии 
фаъолияти тичоратии фурудгох (ширкатхои наклиёти хавой) методхо, 
принсипхо ва вазифахои асосии банакшагирии стратегии фаъолияти 
авиатсияи гражданй коркард карда шуда, амсилаи интихоби стратегияи 
дарёфти сатхи окилонаи сервиси хизматрасонихои мусофирбарй бо 
назардошти сифати онхо пешниход шудааст.

Вобаста ба татбик;и стратегияи гузариши Ч,умхурии Точикистон ба 
самтх,ои инноватсионии рушд, ташаккули низоми идоракунии муосири 

накдиёт асосок карда шуда, принсипхр, усулх,о ва воситахри тах,лили он 65 

дарназардошти мухиммияти рушди низоми наклиёти хавой, зарурати гузариш 

ба муносибати мачмуй муайян карда шудааст.
Арзёбии мундаричаи диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он. 

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулосаву иешниходот ва руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат буда, матни асосии диссертатсия 183 сахифаи 
чопи компютериро фарогир буда, аз 36 чадвал, 1 раем ва 24 формуларс 
ташкил медихад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот асоснок карда шуда, сатх! 
тахкики масоили мавчуда мавриди омузиш карор дода шуда, объект, предмет 
максад ва вазифахои тахкикот, асосхои назариявию методй, заминахо) 
меъёрй, навгонии илмй, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахамият: 
назариявию амалй, инчунин тасвиби хулоса, натичахо ва сохтор 
диссертатсия пешниход шудааст (сах. 4-15).

Дар боби аввал «Асосхои назариявй ва методологии тахкикот 
идоракунии сохаи наклиёти хавой дар шароити муосир» (сах 16-66) б 
дарназардошти муайян намудани накши наклиёти хавой, мухтаво г 
механизмхои идоракунии он дар сохтори мураккаби идоракунй ва инчуш



рушди наклиёти хдвоии чумхурй дар шароити чахонишавй мавриди тахкик 
карор дода шудааст.

Дар зербоби аввали ин боб накш ва мавкеи наклиёти хавой (сах,. 16-32) 
бахо дода шуда ин намуди наклиёт хдмчун сохаи иктисоди миллй на танхо дар 
халлу фасли масоили сирф наклиётй, балки дар халли баъзе вазифахои махсус 
низ иштирок менамояд. Накши ин наклиёт дар халлу фасли масъалахо дар 
сохаи кишоварзй, барои хомуш намудани сухтори бешазор ва соир сухторхо, 
инчунин иктишофи геологй, яхй бо максадхои варзишй ва гайрахо истифода 
мекунанд. Новобаста ба ин таъйиноти асосии авиатсияи гражданин 
амалисозии хамлу накли мусофирон, борхо ва почта тарики хаво, аслан дар 
масофахои тулонй ва аксар вакт дар масофахои байниминтакавй мебошад.

Дар хакикат муалЛиф дуруст кайд менамояд, ки дар низоми наклиётии 
Ч,умхурии Точикистон наклиёти хавой яке аз шаклхои асосии наклиёти 
мусофирбарй буда, аз руи хачми истифодаи хамлу накли мусофирон чойи 
сеюмро ишгол менамояд. Истифодаи наклиёти хавой (аз хисоби суръати 
баланди хавопаймохо ва рост кардани рохи парвоз) дар мукоиса бо намудхои 
дигари наклиёт дар масофахои миёна ва махсусан тулонй бурди калони вактро 
фарохам месозад, аз ин ру, самараи иктисодии вакт руи кор меояд.

Дар рисола низоми идоракунии наклиёти хавой, низ ба системаи 
идоракунии мураккаб дохил шуда хусусиятхои умумй ва принсипхои низоми 
наклиёт асос ёфтааст (сах.33-49). Бо назардошти ин дар рисола принсипхои 
асосии идоракунии наклиёти хавой дар шароити муосир бо амали шудани 
назорати умумии давлатй аз руи коидахо ва технологияхои кори наклиёт оид 
ба таъмини бехатарии хамлу накл ва дастрасии баробар барои 
истифодабарандагон пурра дида баромада шудааст.

Дар асоси омузиш хусусиятхои идоракунии наклиёти хавой бо 
назардошти зарурати ичрои аники вазифахои технологии бо бехатарии хамлу 
накл алокаманд; яккасардорй, интизомнокй ва диспетчеркунонй дар 
идоракунии раванди хамлу накл; алокаи ногусастанй ва вобастагии 
байнихамдигарии хамаи халкахои занчири наклиётй муайян карда шудааст. 
Бо дарназардошти ин хусусиятхо дар наклиёт истифодаи усулхои идоракунии 
маъмурй (ташкилй-амрй), иктисодй ва ичтимой-психологй дида баромада 
шудааст. Инчунин истифодаи ин усулхо дар якчоягй, ки хавасмандии мехнат, 
самаранокии кор, хамдилии иттиходиявй, ташаббускорй ва кордониро таъмин 
мекунанд, мохирона мувофикат намояд пешниход шудааст.

Дар рисола муаллиф рушди авиатсияи гражданин Ч,умхурии Точикистон 
ва идоракунии он дар шароити чахонишавйдар доираи Барномаи давлатии 
максадноки «Рушди комплекси наклиётии Ч,умхурии Точикистон дар давраи 
солхои 2010-2025», ки соли 2009 аз тарафи Х,укумати Точикистон кабул 
шудааст, амалй карда шуда истодааст дида баромадааст.



Бояд кайд намуд, ки дар рисола максади стратегиям наклиётй рушди 
пешсафии комплекси наклиётй-коммуникатсионй тибки стратеги яи 
ояндадори иктисодии Точикистон хисобида шудааст. Мо пешниходи 
муалифро чихати оне,ки дар натичаи амалисозии стратегияи наклиётй 
гузариши низоми наклиётй ба сатхи сифатан нави амалкард анчом дода 
шуда,шабакаи муносиби наклиётй ташаккул ёфта истодааст дастгирй 
менамоем.

Аз тарафи дигар муаллиф дуруст кайд менамояд, ки гузариш ба 
маблаггузории инфрасохторхо аз руи принсипи худмаблаггузории пурра 
имконият медихад, то ки барои рушди устувори минбаъдаи он ва дастгирй дар 
сатхи баланди техникй ва технологй захирахо ташаккул ёбанд. Дар ин зербоби 
охири боби аввал, муаЛлиф дуруст кайд мнамояд, ки комплекси наклиёти 
хавоии чумхурй ба низоми наклиётии чахонй узван пайваст шуда 
инфрасохтори наклиётй мутобики стандартхои чахонй тачдид шуда истодааст 
(сах. 50-62).

Дар Точикистон заминаи меъёрй ва низоми назорат дар сохаи экология 
ба стандартхои чахонй муносиб гардонида шуда истодааст ва ин имконият 
медихад, ки хиссаи хамлу накли транзита, ки воридшавии маблаги мухимро 
ба бучети давлат ва ширкатхои наклиётй таъмин мекунад, ба таври назаррас 
афзоиш дода шавад. Инчунин истифодаи методологияи тахкикоти 
идоракунии сохаи наклиёти хавой аз тарафи муаллиф истифодашуда дар 
шароити муосир имконият медихад самтхои рушди он то давраи то соли 2030 
асоснок ва пешниход карда шавад.

Дар боби дуюм «Арзёбии холати идоракунии фаъолияти фурудгоххои
Ч,умхурии Точикистон ва низоми иттилоотии онхо» (сах.67-120) дар асоси 

тахдили н;иёсии х,олати муосир ва дурнамои истифодабарии фазой х,авой бо 

мацсади рушди транзит ва наклиёти хавой дар кишвар гузаронида шудааст. 
Инчунин баррасии муаммохои расонидани фуруши хизматрасонихои 
наклиёти хавой дар Точикистон сурат гирифтааст.

Аз баррасии зербоби 2.1-ми рисола (сах.67-78) бар меояд, ки бо истифода 
аз маълумотхои мавчуда тахлили киёсии вазъи муосири наклиёти хавоии 
кишвар гузаронида шуда кайд карда шудааст, ки дар солхои охир, талабот ба 
хамлу накли хавой мунтазам афзоиш ёфта, масъалахои аз нав мучаххазкунии 
техникии соха бо техникаи нави авиатсионй ва технологияи нави ташкилй 
бизнес фаъолона суръат гирифта истодааст, ки ин ба чахонишавии сохаи 
наклиёти хавоии Точикистон таъсири мусбат расонида истодааст.

Ба акаидаи муаллиф гарчанде солхои охир инфрасохтор ва сохтори 
тачхизоту техника ва хавонаймохо сифатан нав шуда бошад хам аммо бо 
сабаби сатхи ракобатпазии хизматрасонихои наклиёти хавоии мамлакат ва



вазъи доминантам хизматраснихои ширкатхои хавоии байналмилалй 
фаъолияти ширкатхои ватанй тамоюли пастравиро доро мебошанд.

Аз тахлилхои муаллиф бар меояд, ки тамоюли борокашонй ва 
мусофиркашонии тавассути ширкатхои наклиёти хавой мамлакат дар давраи 
солхои 2014-2020 каме кохиш ёфтааст (сах.79-85). Бо назардошти ин, масъалаи 
баланд бардоштани ракобатпазирии ширкати наклиёти хдвоии мамлакат дар 
замони муосир мубрамият пайдо мекунад.

Дар хакикат дар рисола муаллиф дуруст кайд менамояд, ки тачрибаи 
чахонии инкишофи наклиёти хавой аз он гувохй медихад, ки рушди устувори 
ин комплекс бо рушди устувор ва густариши сатху сифати иктисодй миллй ва 
иктисоди минтакавии он, алокахои иктисодиву тичоратии беруна ва тамоюли 
рушди содирот алокамандии зич дорад. Дар ин раванд ба масъалаи рушди 

транзит ва баррасии истифодабарии фазой хавой дар ин зербоб диккати асосй 
до да шудааст.

Дар рисола дар сатхи зарурй накши иншооти калидии наклиёти хавой 
фурудгох бахо дода шудааст. Дар ин раванд вазифахо чихати кабул ва гусели 
хавопаймохо, хизматрасонии хамлу накли хавой муайян карда шуда, 
истифодаи тачхизоти барои ин максадхо зарур таъиншуда ва комплекси 
хизматрасонихое, ки фурудгоххо пешниход менамоянд, ба пуррагй дида 
баромада шудааст.

Дар ин боб дуруст кайд шудааст, ки барои хар як гурухи 
истеъмолкунандагон -  ширкатхои хавопаймой, мусофирон ва операторони 
фурудгоххо нишондихандахои гуногуни интихоби фурудгох вучуд доранд, ки 
бояд мавриди тахлил карор дода шуда, хангоми кабули карорхои идоракунй 
низ истифода шаванд.

Аз тарафи дигар дар заминаи чорабинихои дар ин мархила 
амалишаванда усулхои маркетингии муайянсозии талабот ва интизорихои 
истеъмолкунандагон ва сатхи конеъ будани онхо баррасй шудааст. Мо акидаи 
муаллифро чихати аник дарк кардани эхтиёчоти хар як гурухи максаднок 
дасгирй намуда кайд менамоем, ки ин имконият медихад, иктидори фаъолият 
оид ба такмили талаботи дар мавчудбуда муайян карда шуда, конеъ намудани 
онхо асоси ракобатпазирии фурудгох гардад.

Дар зербоби охири ин боби рисола чихати пайваста бо рушди 
муносибатхои бозорй тадричан афзудани неруи молиявии ширкатхои 
наклиёти хавоии мамлакат ва баррасии муаммохои расонидани фуруши 
хизматрасонихои наклиёти хавой дар Точикистон кайд шудааст (сах.98-120). 
Вобаста ба ин дар рисола дуруст кайд шудааст, ки дар таркиби мачмуаи 
муносибатхои бозорй институти шартнома (контракт) ва чипта накши 
калидиро мебозад. Масъалаи харидани чипта вакти зиёдро нагирифта 
мусофир тибки класси хизматрасонии дар чипта ишорашуда ва дар мухлати

б



дар чипта кайдшуда хукуки парвозро медихад. Аз тарафи дигар чиптаи 
хавопаймо шартномаи байни ширкати авиатсионй -  интиколдиханда ва 
мусофир муайян шудааст. Аз ин ру дар рисола ин раванд хдмчун механизми 
мухими идоракунии молиявию ракобатиазирии ширкатхо хисоб карда 
шудааст.

Мо акидаи муаллифро чихати баходихии ракобат, сиёсат, низоми 
тарофахо ва тахфифхои махсусро коркард мекунад, ки сафар кардан бо 
хавопаймои онхо барои мусофирон чолиб мебошад дастгирй менамоем. Дар 
рисола дар сатхи зарурй баррасии муаммохои расонидани фуруши 
хизматрасонихои наклиёти хавой дар Точикистон сурат гирифтааст. Инчунин 
мо дар он акидаем, ки низоми тарофахо нихоят гуногунранг буда, онхо мавзун 
ва серхаракат буда ба тагйироти бозор зуд мутобик мегардад.

Дар боби сеюм «Самтхои асосии такмили инструментхои системаи 
иттилоотиву тахдилии идоракунии сохаи наклиёти хавоии Точикистон» (сах. 

121-162) татбики инструментхои муосири тахдили стратеги ва пешгуйии 

талабот ба хамлу накл дар накдиёти хавой гузаронида шуда, асосноккунии 
роххои такмили инструмента тахлилии идоракунии фаъолияти тичоратии 
фурудгоххо (ширкатхои наклиёти хавой) пешниход карда шудааст.

Дар зербоби аввали ин боб ба татбики инструментхои муосири тахдили 

стратегй ва пешгуйии талабот ба хамлу накл дар накдиёти хавой диккати 
асосй дода шуда, идоракунии сохаи наклиёти хавой, бо назардошти такмилу 
таъминоти иттилоотии идоракунии ва тахлили мачмуи омилхо ва шароитхои 
таъсирбахшу беруна гузаронида шуда амаликунии хадафу вазифахои 
идоракунй ба назар гирифта шудааст сах. 121 -141).

Дар хакикат муаллиф дуруст кайд менамояд, ки системаи ягонаи 
иттилоотй-тахдилии замони муосир дар сохаи наклиёти хавой имконоти 

васеъи хдлли масъалахрро дар бар мегирад. Бинобар он, ширкатхои хавоии 

мамлакатро зарур аст, ки як к;атор консепсиях,ои навини нигохдорй ва тахдили 
маълумотхо, ки дар замони муосир ташаккул ёфтаанд, мавриди истифода 

карор дода анборхои иттилоот ва ё бонкй иттилоот; коркарди тахлилии фаврй 
ва зехнии иттилоот, асосхои консептуалии тахияи низоми иттилоотии 
идоракунии наклиёти хавоиро ташкил медихад самаранок истифода намоянд.

Дар рисола модели хотимавии натичахои хисобкунихои вазифахои 
марказии муносибгардонидашударо ба хайси иттилооти аввалия истифода 

мешаванд хело чолиб (сах. 126-132) пешниход шудааст. Пешгуйии сегментарии 
хачми мусофиркашонии хавоии байналмилалй дар Ч,умхурии Точикистон 
(сах. 138-139) ва варианта чамъбастии (интегралии) пешгуии хамлу накл дар 
асоси пешгуихои сегментарй (сах. 140) боиси дастгирй аст.



Мо акидаи муаллифро чихати таъсиси системам 

автоматикунонидашудаи иттилоотй имкон медихад на танхо дар сох,аи 

коркарди аналитикии амалкунанда, балки хангоми амали намудани царорхои 

идоракунй дар асоси иттилооти чамъшударо дар фаъолияти наклиёти хавой 

дастгирй менамоем.
Аз баррасии рисола бар меояд, ки дар он аз тарафи муаллиф дар самти 

таъсис ва татбици системаи мутамаркази иттилоотй ва мониторинги 

истифодаи захирахои фурудгох,иро барои мухайё намудани шароит чихати 

баланд бардоштани самаранокии к;абули кдрорхои х,амох,ангшуда дойр ба 
таъмини омадан ва рафтани мусофирон шароит фарохам оварад, дар сатхи 
зарурй асоснок ва пешниход гардидааст.

Ба акидаи мо истифодаи системаи иттилоотии мутамаркази 

пешниходшудаи «Фурудгох» имконият медихад, ки дастгирии равандхои 
истех,солй, технологй ва молиявии ширкат таъмин карда шуда, талаботи 
санадхои меъёрии Точикистон ва байналмилалй нисбати фаъолияти 

фурудгоххо ва идоракунии харакати наклиёти хавоиро танзим мекунанд, 

амалй карда шавад ва самаранокии кори фурудгоххо баланд бардошта шавад, 
Технологияи амали муносибатхои бозорй хангоми фуруши махсулоти 
фурудгох хело чолиб пешниход шудааст (сах. 148).

Бояд кайд намуд, ки бо дарназардошти мухимияти рушди низоми 

наклиёти мамлакат, аз он чумла наклиёти хавой хангоми татбик;и стратегияи 

гузариши Ч,умхурии Точикистон ба самтхои инноватсионии рушд, зарурати 

гузариш ба муносибати мачмуй ба ташаккули системаи стратегии идоракунии 
наклиёти хавой дар диссертатсия аз тарафи муаллиф бо назардошти таъмини 
рушди инноватсионй ва гузариш ба идоракунии стратегии ширкатхои 
наклиёти хавой пеш аз хама, коркарди инструкментхои иттилоотиву тахлилии 
стратегиро такозо менамояд асонок карда шудааст.

Аз тахлили рисола бар меояд, ки дар хакикат муаллиф дуруст кайд 

менамояд, ки барои ташкили идоракунии стратегии наклиёти хавой, сатххои 
асосии стратегияи иттилоотй дар алохидагй бо назардошти амали намудани 

идеологиям корпоративй, инчунин стратегияхои портфелй, ракобатй, 

функсионалй, амалиётй, ки ба ташаббусхо ва равишхои мушаххас дар 
рохнамоии вохидхои асосии амалиётй дар халли вазифахои харруза дахл 
дорад зарур аст. Бо назардошти ин пешниходи стратегии ширкати 
хавопаймоиро дар асоси ба анчом расонидани корхои иттилоотиву тахлилии 
хамбастаро такозо менамояд асоснок карда шудааст. Инчунин дар асоси 
тахлили ин боби диссертатсия мо аник намудем, ки дар он ба муайянкунии 
махсулоти фурудгоххо, категорияхои асосии истеъмолкунандагони он, ки ба 
онхо ширкатхои авиатсионй, мусофирон ва операторони фурудгох дохил



мешаванд, чойи махсус чудо карда шудааст. Ба ин максад дар рисола дар сатхи 
зарурй гурухбандии иттилоот ва арзёбии номгуйи нишондихандахои 
идоракунии фурудгоххо ва мониторинги онхо вобаста аз намудхои мизочон 
амалй карда шудааст. Модели иктисодй-риёзии ташаккули сиёсати тарофавии 
фурудгох, ки аз тарафи муаллиф тахия шудааст боиси дастгирй мебошад (сах. 
154-156).

Ба акидаи мо, дар диссертатсия низоми нишондихандахои идоракунии 
махсулот, ки унсурхои асосии онро нишондихандахои комплексии сифат, 
сатхи конеънамудани истеъмолкунандагон ва нарх ташкил медихад, коркард 
шудааст, ки метавон онхоро хамчун инструменти нисбатан нави иттилоотиву 
тахлилй дар раванди хизматрасонии наклиёти хавой ва дар раванди амали 
намудани СМР-2030 дар Точикистон истифода намуд.

Дар хулосаи рисола (сах. 163-167) пешниходхои назариявию амалии 
чихати мукаммалгардонии инструментхои иттилоотиву тахлилии низоми 
идоракунии наклиёти хавоии Ч,умхурии Точикистон дар мархилаи муосири 
рушди он оварда шудааст.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои диссертатсия 
бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти назариявию 
амалии диссертатсия дар такмил додани асосхои илмй ва методии 
идоракунии сохаи наклиёти хавоии Точикистон бо назардошти хусусиятхои 
иктисодиёти миллии киШвар дар мархилаи нави рушди Точикистон ифода 
ёфта, хулосахо ва пешниходоти дар диссертатсия овардашударо рохбарони 
сохаи идораи наклиёти хавоии Точикистон метавонанд хангоми такмил 
додани механизмхои идоракунй, коркарди стратегияи таъминоти иттилоотй 
ва кадрию бехдошти фаъолияти тичоратии фурудгоххо мавриди истифода 
карор диханд.

Инчунин натичахои тахкикотро дар раванди омузиши фандои 

“Иктисодиёти наклиёти хавой”, “Логистикаи наклиёт”, “Технология, ташкил 

ва идоракунии хамлу нак;л дар наклиёт”, “Ташкил ва идоракунии 

хизматрасонихои наклиёти хавой” барои донипщуёни равняй иктисодй ва 
такмили ихтисоси кормандони наклиёти хавой истифода бурдан мувофики 
максад аст.

Аз тарафи дигар асосхои назариявии тахкикоти диссертатсионй ба 
мукаррароти бунёдии олимон ва мухаккикони ватанию хоричй, ки ба такмили 
механизмхои идоракунии сохаи наклиёти хавоии Точикистон ва густариши 
муносибатхои иктисодии байналмилалй нигаронида шудаанд, асоснок карда 
шудаанд.

Тасдики инъикоси натичахои тахкикоти диссертатсионй дар нашрияхои 
илмй. Аз тарафи муаллиф вобаста ба рисолаи илмй хашт корхои илмй - 
тахкикоти ичро гардидааст, ки дар мачмуъ 4,0 чузъи чоииро ташкил медиханд.



Аз онхо чор маколаи илмй дар мачаллахои илмии такризшавандаи аз чониби 
КО А назди Президента Чумхурии Точикистон тавсияшаванда руйи чоп 

овардашудаанд.
Эроду тавсияхо ба диссертатсияи такризшаванда.

1.Дар боби аввали диссертатсия мухтаво ва механизмхои идоракунии 
сохаи наклиёти хавой мавриди тахкик карор дода шудааст. Новобаста ба ин 
мукоисаи механизмхои идоракунии сохаи наклиёти хавой сурат нагирифта, аз 
тачрибаи хоричии идоракунии ин соха бахрабардорй нашудааст.

2. Дар зербанди 1.3 рушди наклиёти хавоии чумхурй дар шароити 
чахонишавй хело бамаврид дида баромада шудааст. Мутаасифона на хамаи 
муаммохои идоракунии самраноки сохаи наклиёти хавой дар мамлакат 
мавриди баррасй ва пешниход карор дода шудааст.

3. Дар диссертатсия ба арзёбии муаммохои расонидани фуруши 
хизматрасонихои наклиёти хавой дар Ч,умхурии Точикистон диккати асосй 
дода шудааст. Мутаасифона хисобхои мушаххас дар раванди ракамикунонии 
хизматрасонихои наклиёти хавой пешниход шудааст.

4. Дар рисола татбики инструментхои муосири тахдили стратеги ва 

пешгуйии талабот ба хамлу накл дар накдиёти хавой чойи асосиро ишгол 
менамояд. Новобаста ба ин дар раванди пешгуии талабот ба хамлу накл 
масъалаи мутобикати талабот ва пешниходот дида баромада нашудааст.

5. Роххои такмили инструмента тахлилии идоракунии фаъолияти 
тичоратии фурудгоххо дар Точикистон боиси дастгирй мебошад. Новобаста 
ба ин арзёбии пурраи тахлили фаъолияти тичоратии фурудгоххои кишвар 
сурат нагирифтааст.

6. Дар рисола мавхумхои душворфахм вомехуранд, хатогихои 
грамматикй ва орфографй низ чой доранд.

Мутобикати автореферат ба мукаррароти асосии диссертатсия. 
Автореферата диссертатсия тибки талаботи мукарраргардида барои дарёфти 
дарачаи илмии иомзади илмхои иктисодй тахия гардида, мазмуни асосии 
тахкикотро инъикос мекунад ва дар он натичахои илмии асоснокгардида 
шархи пурраи худро ёфтаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия. 
Тахассуси илмии довталаби дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 
ба талаботхои муайяншуда аз тарафи КО А аз руйи ихтисоси 08.00.06 - 
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексно» мувофикат менамояд.

Хулоса оид ба мутобикати диссертатсия ба меъёрхои мукарраргардида. 
Дар мачму рисолаи Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич дар мавзуи «Такмили 
инструментхои иттилоотиву тахлилии идоракунии наклиёти хавоии Ч,умхурии 
Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй а.:



руйи ихтисоси 08.00.06- Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият 
(08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо» 
омода карда шудааст, ба талаботи мукарраргардидаи тартиби додани 
дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, чавобгу мебошад, дорой халли масъалаи 
ахамияти сохавй дошта буда муаллифи он Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич 
сазовори дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси зикршуда 
мебошад.

Такриз дар мачлиси васеи кафедраи фаъолияти гумруки Донишгохи 
давлатии тичорати Точикистон аз 01.12. 2023, суратчаласаи № 4 баррасй ва 
тасдик гардидааст.

Раиси мачлис:
н.и.и., дотсент, мудири

Имзои н.и.и., дотсент Х,икматов С.И., д.и.и., профессор Рачабов Р.К. ва 
муаллими калон Гаюрова Р.С.-ро т гс

кафедраи фаъолияти гумруки ДДТТ

Ташхисгар:
д.и.и., профессор, профессори 
кафедраи фаъолияти гумруки ДДТТ Рачабов Р.К.

Котиби мачлис:
муаллими калони кафедраи 
фаъолияти гумруки ДДТТ Гаюрова Р.С.

Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои ]
ДДТТ

Сурога: 734061, Ч,умхурии Точикисг 
тел: +992 (3422) 2348546.

е, кучаи Дехоти, 1/2, ДДТТ.

Пиризода С.С.


